/

ENA 4 (EAEB/SA/SB/INTA/INTB)
Manual de instrucoes

- - | =
EH ~-1°



Indice

Asua ENA 4
1 Elementos de COMando ................ccccoooiiiiiiiiiiiiiiiiii 190
2 Paraasua SEQUIANCA .........coooomimiiiiii e 192
Observar o manual de iNSETUCOES ........eiiiii e 192
Utilizacdo conforme a finalidade ... 192
Limite do grupo de utilizadores .............ooooiiiiiiii i 192
UtIliZagd0 POF CTIANGAS ..ot 193
Manuseamento em €aso de dan0S ...........ooiiiiiiiiiiiiii i 193
Prevencao de dan0S ...........oiiiiii e 194
Perigo de ChoQUE EIBLIICO .. .vvvviiiiie et 195
Perigo de queimaduras, de ferimentos e de 18505 ..........coooiiiiiiiiiiiiiiiii e 195
3 Preparacao e colocacdo em funcionamento ... 196
Instalar 0 @parelNO ... o 196
Encher 0 deposito de QraoS ....oooiiiiiii e 196
Medir @ dureza da dQUAa .......oooiiiiiii e 196
Primeira colocacdo em funcionamento ............cccoooiiiiiiiiiiiiii e 197
4 PrePAraCan .......ooooiiiiiiiii e 199
EXPresso @ Cafl oo i 199
Dois eXpressos € dois CafeS ...t 199
Adaptar permanentemente a quantidade de dgua ao tamanho da chavena ...................... 200
AJUSEAT O MOINNO .o 200
CafE MOTO .o 201
5 Funcionamento didrio .................ccoiiiiiiii 202
Ligar e desligar 0 @parelno ... 202
Encher 0 depdsito de dgua ..........coooiiiiiiiiiii i 202
Medidas de ManUEENGAD .....ooiiiiiiiiiiiii e 203
6 Ajustes permanentes no modo de programacao .................cccooiiiiiiiiiiiiiiiii e 204
Desligar QUEOMALICO ....ueiiieiiii e 204
Ajustar @ dUreza da QUA .........oooiiiuiiii e 205

188



indice

T MANUEENGAO ....ooviiii e 206
Colocar]subStItUIr 0 fIlErO ... ..oeeeie e 206
LiImpar 0 @parelNo ..o 207
Descalcificar 0 aparelNo ... . ... 208
Limpar 0 depisito de graos ..............cocoiiiiiiiiiii i 209
Descalcificar 0 depdsito de dgUa .........ouuviiiiiiiiiii i 209
Mudar o aparelho da ativagdo do filtro para o processo de descalcificacao ........................ 210

8 MeNSageNns NO VISOT ..........oooiiiiiiiiii e 2N

9 Eliminacdodefalhas ... 213

10 Transporte e eliminagdo eColOgica ..............coooiiiiiiiiiiiiiiii i 214
Transportar | eSvVaziar 0 SISEEMA .........ooiiiiiiii it 214
ElMINAGA0 ... 214

1T DAdOS tECNMICOS ......ooiiiiiiiiii e 215

12 indice FemUSSIVO ... 216

13 Enderecos da JURA | Notas 1€gais ...............ccoovvviiiiiiiiiiii e 218

189

=
=

=3

=3



1 Elementos de comando

1 Elementos de comando

190



Depésito de graos com tampa protetora
do aroma

Disco de moagem

Tecla Liga/Desliga

Dep6sito de dgua (com tampa)

Saida de café com altura ajustével
Depdsito de borras de café

Base para chavenas

Bandeja de recolha de 4qua

000000 ©

O 0 0O =

9]

©06

000

1 Elementos de comando

Complemento para a bandeja de recolha

de 4qua

Cabo de ligagdo (traseira do aparelho)
Interface de servico para JURA WiFi
Connect e JURA Smart Connect
disponiveis como opgao

Recipiente para café moido

Funil de enchimento para café moido
Colher de dosagem para café moido

Visor de simbolos e teclas

O Tecla Modo de programacio i
w Tecla “Chavena pequena” lj
W Tecla “Chévena grande” et
@) Tecla Aroma do café D)
I Simbolo Descalcificacio 0

8- Simbolo Limpeza

®

Simbolo Filtro

Simbolo Depésito de dgua

Simbolo Bandeja de recolha de dgua
Simbolo WiFi

Simbolo Aroma do café

~ Simbolo Café moido

14)

191

=
=

=3



2 Para a sua seguranca

2 Para asua seguranca

Observar o manual
de instrucoes

Utilizacao conforme
a finalidade

Limite do grupo de
utilizadores

192

Antes da utilizacao do aparelho, leia e respeite este
manual de instrucoes. Mantenha este manual de
instrucoes nas proximidades do aparelho e entre-
gue-o ao utilizador sequinte.

A inobservancia do manual de instrucdes podera
levar a lesoes graves ou a danos materiais. Assim,
as instrucoes de seguranca encontram-se identifi-
cadas da sequinte forma:

A\ ATENCAO Identifica situagoes que poderao
levar a lesoes graves ou provocar
a morte.

/\ CUIDADO Identifica situagoes que poderdo
provocar ferimentos ligeiros.

CUIDADO Identifica situacoes que poderao
causar danos materiais.

O aparelho foi concebido para o uso doméstico.
Destina-se apenas a preparacao de café. Qualquer
outra forma de utilizacao é considerada nao con-
forme.

As pessoas, incluindo criancas, que ndo estejam

aptas a utilizar o aparelho com seguranca devido

= as suas faculdades fisicas, sensoriais ou men-
tais ou

= a sua inexperiéncia ou falta de conhecimento
nao devem utilizar o aparelho sem a supervisao
ou orientagdo de uma pessoa responsavel.

Aquando da utilizagao do cartucho do filtro CLARIS
Smart/Smart mini ou de um JURA Smart Connect |



Utilizacao por
criancas

Manuseamento em
caso de danos

2 Para asua seguranca

JURA WiFi Connect, sao estabelecidas ligacoes via
radio. Informacoes concretas relativas a banda de
frequéncia utilizada e a poténcia maxima de envio
encontram-se no capitulo “Dados técnicos”.

As criancas devem ser capazes de reconhecer e

compreender os possiveis perigos de uma utili-

zacao incorreta do aparelho:

= Mantenha as criancas com idade inferior a
oito anos afastadas do aparelho ou supervi-
sione de perto os seus movimentos.

= As criancas com idade superior a oito anos
apenas poderao utilizar o aparelho sem super-
visao, se ja tiverem sido suficientemente eluci-
dadas sobre 0 manuseamento sequro do
mesmo.

= Os trabalhos de limpeza ou de manutencdo
nao podem ser realizados por criancas sem a
supervisao de uma pessoa responsavel.

= Nao permita que as criancas brinquem com o
aparelho.

Nao utilizar qualquer aparelho ou cabo de

alimentacao que apresente danos. Um subse-

quente choque elétrico podera levar a morte.

= Se houver indicios de danos, separar o aparelho
da rede. Para isso, desligar a ENA com a tecla
Liga/Desliga O. S6 entdo retire a ficha de
alimentacao da tomada de alimentacao.

= Substituir um cabo de alimentacao encaixavel
danificado por um cabo de alimentacao origi-
nal da JURA. Cabos de alimentagdo inadequa-
dos poderao levar a danos.

193

=



2 Para a sua seguranca

Prevencao de danos

194

Apenas os servicos de assisténcia técnica
autorizados da JURA poderao proceder a repa-
racoes no aparelho e no cabo de alimentacao
ligado de forma fixa. Reparagdes improprias
poderado levar a danos.

Medidas para prevenir danos no aparelho e no
cabo de alimentacao:

Nao utilize a ENA e o cabo de alimentacdo na
proximidade de superficies quentes.

N&o roce o cabo de alimentacao em arestas
vivas, nem aperte o mesmo.

Nunca deixe o cabo de ligacao pendurado.

O cabo de ligacao podera representar perigo de
queda ou poderd ser danificado.

Proteja a ENA de elementos climaticos e da luz
solar direta.

Ligue a ENA apenas a tensdo de rede, de
acordo com a placa de caracteristicas. A placa
de caracteristicas esta localizada no seu lado
inferior.

Ligue a ENA diretamente a uma tomada do
local. Existe perigo de sobreaquecimento se
forem utilizadas tomadas multiplas ou cabos
de extensao.

Nao utilize produtos de limpeza alcalinos ou
alcodlicos, mas apenas produtos de limpeza
suaves e um pano macio.

Nao utilize graos de café tratados com aditivos
ou caramelizados.

Encha o depdsito de dgua exclusivamente com
agua limpa, fria e sem gas.



2 Para asua seguranca

= Em caso de auséncia prolongada, desligue o
aparelho com a tecla Liga/Desliga O e retire a
ficha de alimentacao da tomada de alimenta-
cao.

= Utilize apenas produtos de manutencao da
JURA. Os produtos nao expressamente reco-
mendados pela JURA poderao danificar a sua

ENA.
Perigo de choque A agua é condutora de eletricidade. Nunca deixar
elétrico que haja contacto entre agua e corrente elétrica:

= Nunca segure a ficha de alimentacao com as
maos humidas.

= Nao mergulhe a ENA e o cabo de alimentacao
em agua.

= Nao coloque a ENA ou as suas pecas soltas na
maquina de lavar loica.

= Antes das operacoes de limpeza, desligue a
ENA com a tecla Liga/Desliga O. Limpe a ENA
sempre com um pano humido, mas nunca
molhado. Proteja-a contra salpicos de 4gua
permanentes. A ENA ndo pode ser limpa com
um jato de dgua.

= A ENA nao deve ser instalada sobre uma super-
ficie em que possa ser utilizado um jato de

agua.
Perigo de = Nao toque nas saidas durante o funciona-
queimaduras, de mento. Utilize as pegas previstas para o efeito.
ferimentos e de = A sua ENA pode ser opcionalmente comandada
lesoes a distancia através de terminais moveis. Asse-

gure-se de que, durante a preparagao de um
produto ou a ativacao de um programa de
manutencdo, ninguém corre perigo, por exem-
plo, devido ao contacto com as saidas.

195

=



3 Preparacdo e colocacdo em funcionamento

3 Preparacao e colocacao em funcionamento

Instalar o aparelho Durante a instalacdo da sua ENA, respeite os sequintes pontos:

= Coloque a ENA numa superficie horizontal e resistente a dgua.

= Escolha um local no qual a sua ENA fique protegida contra
T D ; sobreaquecimento. Tenha atenc¢do para que as ranhuras de
S ventilacdo ndo fiquem cobertas.
/
Y.

Encher o depésito de graos O depésito de graos possui uma tampa protetora do aroma. Assim,

o0 aroma dos seus graos de café é preservado por mais tempo.

CUIDADO  Os graos de café tratados com aditivos (por exemplo, aclcar) e os
cafés moidos ou secos por congelamento danificam o moinho.

> Encha o depésito de graos apenas com graos de café torrefactos
sem tratamentos adicionais.

> Remova a tampa protetora do aroma.
> Remova a sujidade e os corpos estranhos eventualmente
existentes no depdsito de graos.
» Coloque graos de café no depésito de graos e feche a tampa
protetora do aroma.
Medir a dureza da dgua Aquando da primeira colocacao em funcionamento, deve ajustar a
dureza da 4qgua. Se ndo souber qual a dureza da aqua utilizada,
poderé medi-la primeiro. Para isso, utilize a tira de teste Aquadur®,
incluida na caixa original.
» Coloque a tira de teste durante 1segundo sob dgua corrente.
Sacuda a tira para remover o excesso de dgua.
» Aguarde aproximadamente 1 minuto.
> Determine o grau de dureza da d4gua com base na alteracdo da
cor da tira de teste Aquadur® e na descri¢do contida na
embalagem.




3 Preparacdo e colocacdo em funcionamento

Primeira colocacao em
funcionamento

A\ ATENCAO  Perigo de morte por choque elétrico se a maquina for utilizada
com o cabo de ligacao danificado.
> Nunca utilize um aparelho se este ou o seu cabo de ligagao a
corrente apresentar danos.

CUIDADO O leite, a 4gua mineral com gas e outros liquidos podem danificar
o depésito de dgua ou o aparelho.
> Encha o depésito de dgua exclusivamente com agua limpa e
fria.

Pré-requisito: o depdsito de grdos esta cheio.
> Introduza a ficha de alimentacdo na tomada de alimentacdo.
» Pulse a tecla Liga/Desliga O.

i O numero de simbolos acesos indica o nivel da dureza da
aqua: 1-7 °dH (@), 8-15 °dH (M @), 16-23 °dH (D O @) e
24-30°dH (M O ) =),

i Sendo souber qual a dureza da 4qua utilizada, podera
medi-la primeiro (ver capitulo 3 “Preparacdo e colocacao em
funcionamento — Medir a dureza da 4gua”).

» Pulse a tecla @/W, para ajustar a sua dureza da 4gua.

» Pulse a tecla @, de modo a confirmar o seu ajuste.
Sao exibidos os simbolos {] e .

» Remova o depésito de dgua.

> Coloque o prolongamento fornecido para o cartucho do filtro
em cima do cartucho do filtro CLARIS Smart mini.

TN » Coloque o cartucho do filtro juntamente com o prolongamento
1l 1l no depdsito de dgua.
click click > Encha o depésito de dgua com dgua limpa e fria e coloque-o
novamente no aparelho.
> Coloque um recipiente por baixo da saida de café.

i O aparelho reconhece automaticamente que colocou o
. P cartucho do filtro, agora mesmo.

197

=
=

=3



3 Preparacdo e colocacdo em funcionamento

Pela saida de café sai 4gua, o filtro é lavado.
E exibido o simbolo =7,
> Esvazie a bandeja de recolha de dqua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
A sua ENA estd pronta a funcionar.

198



4 Preparagdo
4 Preparacao

Principios basicos para a preparagao:

Objetivo Procedimento
Selecionar o Pulse a tecla @ 1x para “suave”, 2x para
aroma do café “normal” e 3x para “forte”, antes ou

durante o processo de moagem (a sua ENA
memoriza a sua Ultima selecdo para a
preparagao seguinte)

Interromper a Pulse uma tecla opcional

preparagao

i E possivel adquirir todas as especialidades de café de grios
de café, através da aplicagdo da JURA (J.O.E.").

O café deve ser saboreado quente. Uma chavena de porcelana fria
retira o calor da bebida - e o sabor. Recomendamos por isso,
pré-aquecer as chavenas. Os dispositivos de aquecimento de chéve-
nas da JURA estdo disponiveis em lojas especializadas.

Expresso e café Exemplo: café
» Coloque uma chévena por baixo da saida de café.
@ > Pulse a tecla W.

eya

A quantidade de dgua pré-ajustada do café corre para a
chavena.

Dois expressos e dois cafés Exemplo: dois expressos
» Coloque uma chavena por baixo da saida de café.
@ > Pulse a tecla @ 2x.

ui i Realizam-se dois processo de fervura, um apés o outro.
Troque a chavena antes do sequndo processo de fervura.
i Paraa preparagdo de dois cafés, pulse a tecla W 2x.

= = A quantidade de dgua pré-ajustada do expresso corre para a

chavena.

199

=
=

=3



4 Preparacao

Adaptar permanentemente  Pode adaptar, de forma simples e permanente, a quantidade de

a quantidade de dgua ao agua de todas as especialidades de café ao tamanho da chavena. A

tamanho da chavena quantidade é ajustada como mostrado no exemplo que se segue.
Em todas as preparagdes sequintes, correrd sempre essa quantidade
de dgua para a chavena.

A adaptacdo permanente da quantidade de dgua ao tamanho da
chavena de todas especialidades de café ocorre sempre deste modo.

Exemplo: ajustar a quantidade de 4gua para um café de forma per-
manente.
» Coloque uma chévena por baixo da saida de café.
@ > Pulse a tecla W durante cerca de 2 sequndos.
= O café corre para dentro da chavena.
- » Pulse uma tecla qualquer, assim que estiver café suficiente na
chévena.
A preparacao para. A quantidade de dgua ajustada para um café
[\ | foi guardada de forma permanente.

i Podera alterar este ajuste a qualquer altura, bastando repetir
o procedimento.

Ajustar o moinho Podera ajustar o moinho ao grau de torrefagdo do seu café.

CUIDADO  Se o grau de moagem for ajustado com o moinho parado, ha
perigo de danos no disco de moagem.
> Ajuste o grau de moagem apenas com o moinho em funciona-
mento.

i O ajuste correto do grau de moagem pode ser reconhecido
através da saida uniforme do café pela saida de café. Além
disso, obtém-se um creme fino e espesso.

Disco de moagem
= 1: ajuste do grau de moagem grosso
= 2:ajuste do grau de moagem fino

p__ & é Exemplo: alterar o grau de moagem durante a preparacao de um
expresso.

» Coloque uma chévena por baixo da saida de café.

> Pulse a teclaw.

> Coloque o anel rotativo de ajuste do grau de moagem na
posicdo pretendida durante o funcionamento do moinho.
A quantidade de dgua pré-ajustada corre para a chavena.

200



Café moido

F

4 Preparagdo

Através do funil de enchimento para café em pé, tem a possibilidade
de utilizar um sequndo tipo de café, por exemplo, sem cafeina.

Principios basicos para o café moido:

= Nunca coloque mais do que uma colher de dosagem cheia de
café moido.

= N3o utilize café moido muito fino. Este tipo de café pode
entupir o sistema e o café apenas corre em gotas.

= (aso tenha colocado pouco café moido, o simbolo %~ pisca e a
ENA interrompe o processo.

= Aespecialidade de café pretendida tem de ser preparada
dentro de aproximadamente 1 minuto ap6s o enchimento do
café moido. Caso contrério, a ENA cancela o processo e fica
novamente pronta a funcionar.

A preparacao de todas as especialidades de café com café moido
ocorre sempre do mesmo modo.

Exemplo: preparar um expresso com café moido.

» Coloque uma chévena de expresso por baixo da saida de café.

> Pulse a tecla @ as vezes necessarias, até o simbolo %~ acender
no visor de simbolos.

> Abra o recipiente para café moido.

» Coloque o funil de enchimento para café moido.

» Coloque uma colher de dosagem cheia de café moido no funil
de enchimento.

> Retire o funil de enchimento e feche a tampa do recipiente para
café moido.

» Pulse a tecla®.
A quantidade de dgua pré-ajustada do expresso verte para a
chavena.

201

=
=

=3



5 Funcionamento diario

5 Funcionamento diario

Ligar e desligar o aparelho

@ » Coloque um recipiente por baixo da saida de café.
o » Pulse a tecla Liga/Desliga O.
L — 1 Ao desligar, o sistema é apenas lavado se tiver sido prepa-
QX { rada uma especialidade de café.
! O sistema é lavado. A sua ENA estd ligada ou desligada.
=
Encher o depésito de agua A manutencdo didria do aparelho e a higiene aplicada no manusea-

mento com café e dgua sdo decisivos para um resultado de café per-
feito dentro da chévena. Por isso, mude a d4gua diariamente.

CUIDADO O leite, a 4gua mineral com gés e outros liquidos podem danificar
o depésito de d4gua ou o aparelho.
> Encha o depdsito de dgua exclusivamente com dgua limpa e
fria.

» Remova o deposito de dgua e lave-o bem com 4qua fria.
» Encha o depdsito de dgua com dgua limpa e fria e coloque-o
novamente no aparelho.

202



5 Funcionamento diério

Medidas de manutenc¢do Uma qualidade do café ideal depende de muitos fatores. Um
pré-requisito importante é a manutencao continua da sua ENA. Rea-

lize as sequintes agoes:

Medida de manutencao Diaria- Se Nota
mente  necessario
Esvaziar a bandeja de recolha de dgua e o . Esvazie o depodsito de

depdsito de borras de café, e lavar com égua
quente (a bandeja de recolha de dgua e o
depdsito de borras de café podem ser lavados
na maquina de lavar loiga, mas o mesmo ndo
se aplica ao encaixe para a bandeja de recolha
de 4qua)

borras de café sempre
com o aparelho ligado.
Sé assim o contador
de borras de café é
reposto.

Lavar o depésito de dgua .

Limpar a superficie do aparelho com um pano .
limpo, macio e hiimido (por exemplo, pano de
microfibras)

Limpar as paredes interiores do depésito de
agua com um escovilhdo

Limpar o lado superior e o lado inferior da base
para chavenas

203

=
=

=3



6 Ajustes permanentes no modo de programacao

6 Ajustes permanentes no modo de programacao

No modo de programacao, realize os ajustes para a respetiva hora
de desligar e para a dureza da 4qua. Pulse a tecla £}, de modo a ace-
der a0 modo de programacio. Pulse de novo a tecla ¥ para voltar
a sair.

Desligar automatico Podera poupar energia através do desligar automatico da sua ENA.
Se a fungao estiver ativada, a sua ENA desliga automaticamente
decorrido um periodo de tempo ajustado apds a Ultima operagao.

O nmero de simbolos acesos indica a hora de desligar ativada:

Hora de desligar Indicacao no visor de simbolos
30 minutos (/]

1hora 00

2 horas 000

4 horas 000

Exemplo: alterar a hora de desligar de 30 minutos para 1 hora.
» Pulse a tecla ©Or.

0O simbolo I ilumina-se com maior intensidade.
» Pulse a tecla W varias vezes, até o simbolo = acender.
> Pulse a tecla @), para aceder ao tépico do programa.
> Pulse a tecla w/W, para alterar o ajuste da hora de desligar.
> Pulse a tecla @, de modo a confirmar o ajuste.

i E necessério confirmar o ajuste dentro de 20 sequndos.
Os simbolos @ @) @) &~ piscam 3x em sequéncia rapida.

i Também é possivel ajustar o desligar automatico através da
sua aplicacdo da JURA (J.0.E.").

204



Ajustar a dureza da dgua

6 Ajustes permanentes no modo de programagao

Quanto mais dura for a &gua, maior serd a frequéncia com a qual a
ENA terd de ser descalcificada. Portanto, é importante efetuar o
ajuste correto da dureza da dgua.

A dureza da dqua foi ajustada durante a primeira colocacdo em fun-
cionamento. Pode alterar este ajuste a qualquer altura.

O nlimero de simbolos acesos indica o nivel ajustado da dureza da
aqua:

Dureza da dqua Indicacao no visor de simbolos
1-7 °dH 0

8-15 °dH 00

16-23 °dH [/1/X/)

24-30 °cH 0005

» Pulse a tecla Or.
O simbolo [ ilumina-se com maior intensidade.
» Pulse a tecla W varias vezes, até o simbolo ||| acender.
> Pulse a tecla @, para aceder ao tépico do programa.
> Pulse a tecla @/Wp, para alterar o ajuste da dureza da &gua.
» Pulse a tecla @, de modo a confirmar o ajuste.

i E necessario confirmar o ajuste dentro de 20 sequndos.

Os simbolos @ @) €) &~ piscam 3x em sequéncia rapida.

205

=
=

=3



7 Manutencio

7 Manutencao

Colocar/substituir o filtro

206

Na sua ENA estdo integrados os seguintes programas de manuten-
cao:

= Limpar o aparelho (%)

= Descalcificar o aparelho (1)

i Efetuar o programa de manutencao quando solicitado.

Assim que o cartucho do filtro estiver esgotado (conforme a dureza
da dgua ajustada), a ENA solicita uma mudanca do filtro.

i Asua ENA ndo precisard de ser descalcificada se utilizar o
cartucho do filtro CLARIS Smart [ Smart mini.

i Os cartuchos do filtro CLARIS Smart | Smart mini estdo a
venda em lojas especializadas.

Pré-requisito: a sua ENA esta pronta a funcionar. O simbolo
Filtro [] ilumina-se (caso ja tenha colocado um filtro).

> Remova e esvazie o depdsito de agua.

> Retire o cartucho do filtro usado do depésito de dgua.

» Coloque o prolongamento para o cartucho do filtro em cima do
novo cartucho do filtro CLARIS Smart | Smart mini.

> Coloque o cartucho do filtro juntamente com o prolongamento
no depodsito de dgua.

» Encha o depésito de dgua com dgua limpa e fria e coloque-o
novamente no aparelho.
0O aparelho reconhece automaticamente, que colocou/substituiu
o cartucho do filtro.
O filtro € lavado.
0 simbolo = ilumina-se.



Limpar o aparelho

CUIDADO

ey
s

—=zall b

\

1l
N

7 Manutencdo

> Esvazie a bandeja de recolha de dqua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.

Apds 160 preparacoes ou 80 lavagens iniciais, a ENA solicita uma
limpeza.

Se for utilizado um produto de limpeza incorreto, existe risco de
danos no aparelho e de residuos na dgua.
» Utilize apenas os produtos de manutencdo originais da JURA.

O programa de limpeza dura aproximadamente 20 minutos.
Nao interrompa o programa de limpeza. Isso prejudicaria a
qualidade da limpeza.

As pastilhas de limpeza da JURA estdo a venda em lojas
especializadas.

e jumie

jio

Pré-requisito: o simbolo -2- ilumina-se.
» Pulse a tecla £} durante cerca de 2 sequndos.
O simbolo = ilumina-se.
> Esvazie a bandeja de recolha de dgua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
» Coloque um recipiente por baixo da saida de café.
> Pulse a tecla ).
Os simbolos @ @) iluminam-se, pela saida de café sai 4qua.
O processo é interrompido, o simbolo &~ ilumina-se.
> Abra o recipiente para café moido.

> Coloque uma pastilha de limpeza da JURA no recipiente para
café moido.

> Feche o recipiente para café moido.

> Pulse a tecla ).
Os simbolos @ @) € iluminam-se, pela saida de café sai vérias
vezes agua.
O processo para automaticamente. O simbolo Depésito de
borras de café = ilumina-se.

> Esvazie a bandeja de recolha de dgua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
Os simbolos @ € @) & piscam 3x em sequéncia répida.

207

=
=

=3

=3



7 Manutencio

Descalcificar o aparelho

A CUIDADO

CUIDADO

CUIDADO

CUIDADO

208

Como consequéncia normal da sua utilizagdo, ocorre o depésito de
sedimentos de calcdrio na méaquina. A ENA solicitard automatica-
mente uma descalcificagdo. A calcificacdo depende do grau de
dureza da 4qua utilizada.

i Nao hé solicitacdo para a descalcificacdo se utilizar um
cartucho do filtro CLARIS Smart [ Smart mini. Se ainda
assim precisar de descalcificar a E4, mude primeiro o
aparelho para o processo de descalcificacdo (ver o capitulo 7
“Manutencdo - Mudar o aparelho da ativacao do filtro para
o0 processo de descalcificacdo”).

Ha perigo de irritagdo da pele e dos olhos devido ao agente descal-

cificador.

> Evite o contato com a pele e com os olhos.

» Remova o0 agente descalcificador com agua limpa. Se houver
contacto com os olhos, consulte um médico.

Se for utilizado um agente descalcificador incorreto, existe risco de
danos no aparelho e de residuos na dgua.
> Utilize apenas os produtos de manutencao originais da JURA.

Perigo de danos no aparelho se o processo de descalcificagao for
interrompido.
» Efetue a descalcificacdo até ao fim.

Existe risco de danos nas superficies delicadas (p. ex. marmore)
devido ao contacto com agente descalcificador.
> Remova imediatamente os salpicos que atinjam tais superficies.

O programa de descalcificagdo dura aproximadamente
45 minutos.

As pastilhas anticalcario da JURA estdo a venda em lojas
especializadas.

o

o

Pré-requisito: o simbolo l ilumina-se.

» Pulse a tecla £} durante cerca de 2 sequndos.
O simbolo = ilumina-se.

> Esvazie a bandeja de recolha de dgua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
0 simbolo [{] pisca.

> Remova e esvazie o deposito de gua.



Limpar o depdsito de graos

Descalcificar o deposito de
agua

7 Manutencdo

> Dissolva 3 pastilhas anticalcario da JURA num recipiente com
500 ml de dgua. O procedimento pode durar alguns minutos.

> Despeje a solucdo no depdsito de dgua vazio e coloque-o
novamente.

> Pulse a tecla @.
Sai repetidamente dgua pela saida de café.
O processo é interrompido, o simbolo = ilumina-se.

> Esvazie a bandeja de recolha de dqua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
0 simbolo [ ilumina-se.

» Remova o depésito de dgua e lave-o bem.

» Encha o depésito de dgua com dgua limpa e fria e coloque-o
novamente no aparelho.

> Pulse a tecla @.
O processo de descalcificacdo é continuado.
0 simbolo = ilumina-se.

> Esvazie a bandeja de recolha de dqua e o depdsito de borras de
café e volte a colocar os mesmos.
Os simbolos @ @) €) &~ piscam 3x em sequéncia rapida.

i No caso de uma interrupcdo imprevista do processo de
descalcificacao, lave bem o deposito de agua.

Os grdos de café podem apresentar uma ligeira camada de gordura

que se fixa nas paredes do depoésito de graos. Estes residuos podem

influenciar negativamente o resultado do café. Por isso, limpe regu-

larmente o depésito de graos.

» Pulse a tecla Liga/Desliga O, para desligar a ENA.

> Remova a tampa protetora do aroma.

> Limpe o deposito de graos com um pano seco e macio.

> Coloque graos de café no depésito de graos e feche a tampa
protetora do aroma.

Podem ocorrer incrustagoes de calcario no depésito de dgua. Para

garantir um funcionamento impecével, descalcifique regularmente

o depésito de dgua.

» Remova o depésito de dgua.

» Se utilizar um cartucho do filtro CLARIS Smart [ Smart mini,
remova-o.

> Dissolva 3 pastilhas anticalcario da JURA no depésito de dgua
completamente cheio.

209

=
=

=3



7 Manutencio

> Deixe ficar o depdsito de dgua com a solucdo de descalcificacdo
durante varias horas (p. ex., durante a noite).

> Esvazie o depdsito de dgua e lave-o bem.

» Se utilizar um cartucho do filtro CLARIS Smart [ Smart mini,
volte a coloca-lo.

> Encha o depésito de dgua com dgua limpa e fria e coloque-o
novamente no aparelho.

Mudar o aparelho da Proceda do sequinte modo para passar a ENA da ativacdo do filtro
ativacao do filtro para o para o processo de descalcificagao.
processo de descalcificacdo » Remova o depésito de dgua.
» Rode o cartucho do filtro no sentido contrario aos ponteiros do
relégio e retire-o do depésito de gua, juntamente com o
prolongamento.
» Encha o depésito de dgua e volte a coloca-lo.
» Pulse a tecla Ok
O simbolo [ ilumina-se com maior intensidade.
> Pulse a tecla W (“Chévena grande”)vérias vezes, até o
simbolo [] acender.
» Pulse a tecla @, para aceder ao tépico do programa.
Os simbolos @ @ € =~ iluminam-se com maior intensidade.
> Pulse a tecla @ (“Chavena pequena”), de modo que os
simbolos @ @ @) &~ deixem de acender.
» Pulse a tecla @, de modo a confirmar o ajuste.

i E necessério confirmar o ajuste dentro de 20 sequndos.

Os simbolos @ €) @) &~ piscam 3x em sequéncia répida. O
aparelho encontra-se agora no processo de descalcificacdo.
> Pulse a tecla £} para sair do modo de programacio.

210



8 Mensagens no visor

8 Mensagens no visor

Mensagem Causa/Consequéncia Medida
O simbolo |{ O depésito de dgua estd vazio. > Encha o depdsito de agua
ilumina-se. Nao é possivel realizar uma (ver capitulo 5 “Funcionamento
preparagao. didrio - Encher o depdsito de
aqua”).
0 simbolo =t O depésito de borras de café estd > Esvazie o depésito de borras de
ilumina-se. cheio. | A bandeja de recolha café e a bandeja de recolha de

de dgua estd cheia. Ndo é possivel
realizar uma preparagao.

agua (ver capitulo 5 “Funciona-
mento didrio - Medidas de
manutencao”).

O simbolo = pisca.

O depésito de borras de café ndo
estd colocado corretamente ou
ndo esté colocado. | A bandeja
de recolha de dgua ndo estd
colocada corretamente ou ndo
estd colocada. Ndo é possivel
realizar uma preparagao.

> Coloque a bandeja de recolha de
agua.

0 simbolo -3 A ENA solicita uma limpeza. > Realize a limpeza (ver capitulo 7

ilumina-se. “Manutencdo - Limpar o apare-
Iho”).

O simbolo ki A ENA solicita uma descalcifica- > Realize a descalcificacao

ilumina-se. ‘ cdo. (ver capitulo 7 “Manutencéo -
Descalcificar o aparelho”).

O simbolo [| A acdo do cartucho do filtro estd > Substitua o cartucho do filtro

ilumina-se. esgotada. CLARIS Smart | Smart mini
(ver capitulo 7 “Manutencéo -
Colocar/substituir o filtro”).

O simbolo [| Depois de terminado o programa > Coloque um cartucho do filtro

ilumina-se, embora
nao esteja colocado
nenhum filtro.

de descalcificacao, nao foi
colocado nenhum cartucho do
filtro CLARIS Smart | Smart mini
no depdsito de dgua.

CLARIS Smart [ Smart mini no
depésito de gua.

Os simbolos € € @)
piscam, apés a
moagem dos graos
de café.

O depésito de graos estd vazio.
Nao é possivel realizar uma
preparagao.

> Encha o depésito de graos (ver
capitulo 3 “Preparacdo e colocagao
em funcionamento - Encher o
depésito de graos”)

21

=
=

—-



8 Mensagens no visor

Mensagem

Causa/Consequéncia

Medida

O simbolo &~ pisca.

Foi colocado pouco café moido.
A ENA interrompe o processo.

> Volte a iniciar a preparacao.

O primeiro e o terceiro
simbolos @ acendem
alternadamente.

O sistema tem de ser enchido
com aqua. Ndo é possivel realizar
uma preparagao.

> Pulse a tecla @, de modo a
encher o sistema.

212



9 Eliminacao de falhas

9 Eliminagdo de falhas

Problema

Causa/Consequéncia

Medida

Durante a preparagao
de café, o café corre
apenas gota a gota.

O café foi moido demasiado fino e
entope o sistema.

> Ajuste o moinho para um grau
de moagem mais grosso (ver
capitulo 4 “Preparacdo - Ajustar o
moinho”).

A dureza da dgua pode ndo ter
sido ajustada corretamente.

> Realize a descalcificagao
(ver capitulo 7 “Manutencéo -
Descalcificar o aparelho”).

O moinho faz ruidos
altos.

No moinho existem corpos
estranhos.

> Contacte o servico pés-venda no
seu pais (ver capitulo 13 “Endere-
cos da JURA [ Notas legais”).

Existe pd de café seco
atras do depésito de
borras de café.

Os graos de café utilizados
levam a um maior
volume de p6 de café.

> Reduza o aroma do café ou
ajuste o graude moagem para
mais fino (ver capitulo 4
“Preparacdo - Ajustar o moinho”).

0O simbolo { ou 0
simbolo [] fica aceso
e outros simbolos
piscam.

Se o0 aparelho tiver sido colocado
ao frio durante algum tempo, o
aquecimento pode ficar bloqueado
por motivos de seguranca. A sua
ENA desliga-se automaticamente.

> Aqueca o aparelho a temperatura
ambiente.

Aligacdo ao WiFi
Connect utilizado nao
funciona.

Pode ter sido inadvertidamente
utilizado um PIN incorreto.

Repor os ajustes de fabrica do
aparelho (incluindo WiFi Connect)
(a ENA deve estar no estado
“pronto a funcionar”):

> Remova a bandeja de recolha de
dgua. O simbolo = pisca.

» Prima as teclas ¥ e @) simulta-
neamente, durante 5 sequndos. A
ENA desliga-se.

i Caso ndo consiga eliminar as falhas, entre em contacto com
0 servico pés-venda no seu pais (ver capitulo 13 “Enderecos

da JURA | Notas legais”).

213

=
=

—-



10 Transporte e eliminacdo ecoldgica

10 Transporte e eliminagao ecoldgica

Transportar [ esvaziar o Guarde a embalagem da ENA. Ela serve como protecdo para o trans-
sistema porte da maquina.

Para proteger a ENA da geada durante o transporte, o sistema tem
de ser esvaziado.

Pré-requisito: a sua ENA esté pronta a funcionar.
> Remova e esvazie o depdsito de agua.
> Coloque um recipiente por baixo da saida de café.
@ > Pulse ao mesmo tempo as teclas @ e W.
» Pulse a tecla .
Os simbolos @ & [{ piscam, saindo 4qua da saida de café até o
sistema ficar vazio.
A sua ENA estd desligada.

eva
&

Eliminacdo Por favor, elimine os aparelhos velhos de forma ecolégica.
X

Os aparelhos velhos possuem materiais reciclaveis valiosos e devem
ser entregues para a reciclagem. Portanto, elimine os aparelhos
velhos através de postos de recolha adequados.

214



Ll

Dados técnicos

11 Dados técnicos

Tensdo 220-240V ~, 50 Hz
Poténcia 1450 W
Marcacdo de conformidade ~ C€

Pressdao da bomba

estatica max. 15 bar

Capacidade do depésitode 1,11

agua (sem filtro)

Capacidade do depésitode  125¢

graos

Capacidade do depésito de  aprox. 10 porgdes
borras de café

Comprimento do cabo aprox.1,2m

Peso aprox. 9,4 kg

Dimensoes (L x A x P)

271x32,3x 445 cm

Cartucho do filtro CLARIS
Smart [ Smart mini
(tecnologia de identificacdo
por radiofrequéncia RFID)

Banda de frequéncia de
13,56 MHz

Poténcia méxima de envio
<ITmW

JURA Smart Connect
(Bluetooth)

Banda de frequéncia de 2,4 GHz
Poténcia maxima de envio
<1mwW

JURA WiFi Connect (WiFi)

Banda de frequéncia de 2,4 GHz
Poténcia maxima de envio
<100 mW

JURA tipo

761

215

=
=

=3



12 Indice remissivo

12 Indice remissivo

A

Ajustes
Adaptar permanentemente a quantidade
de dgua ao tamanho da chévena 200
Ajustes permanentes no modo de
programacdo 204

Ajustes permanentes no modo de

programacao 204

Aparelho
Descalcificar 208
Instalar 196
Limpar 207

B
Bandeja de recolha de dgua 191
Complemento 191
Base para chévenas 191
Bluetooth 215

C
Cabo de ligacdo 191
Café 199
Dois cafés 199
Café granulado
Café moido 201
Café moido 201
Colher de dosagem para café moido 191
Recipiente para café moido 191
Cartucho do filtro CLARIS Smart mini
Colocar 206
Substituir 206
Colher de dosagem para café moido 191
Complemento para a bandeja de recolha de
agua 191
Contactos 218
Criancas 193

D
Dados técnicos 215
Danos
Manuseamento em caso de danos 193
Prevencao de danos 194
Declaracdo de conformidade 218
Declaragdo UE de conformidade 218
Deposito de 4gua 191
Descalcificar 209
Encher 202

216

E

F

G

H
I

Depésito de borras de café 191
Depésito de graos
Depdsito de graos com tampa protetora
do aroma 191
Encher 196
Limpar 209
Descalcificar
Aparelho 208
Descalcificar
Depésito de agua 209
Descricdo dos simbolos 192
Desligar 202
Desligar automético 204
Dois produtos 199
Dureza da 4qua
Ajustar a dureza da dgua 205
Medir a dureza da dgua 196

Eliminagao de falhas 213
Eliminacdo ecoldgica 214
Encher

Depésito de dgua 202

Deposito de graos 196
Enderecos 218
Esvaziar o sistema 214
Expresso 199

Dois expressos 199

Filtro
Colocar 206
Desativar 210
Substituir 206
Funil de enchimento
Funil de enchimento para café moido 191

Grau de moagem
Disco de moagem 191,200
Grupo de utilizadores 192

Hotline 218

Instalar
Instalar o aparelho 196



12 indice remissivo

Instrugdes de sequranga 192 Café moido 191
Interface de servigo 191 Dep6sito de dgua 191
Depésito de borras de café 191
JURA Descalcificagao 191
Contactos 218 Expresso 191
L Filtro 191
e Limpeza 191
L!gagao via radio 197, 206, 215 Modo de programacio 191
Ligar 202 -
Lim WiFi 191
par Simbolo Modo de programacao 191
Aparelho 207 prog G

Simbolo WiFi 191

Depésito de graos 209 Smart Connect 191

M T
Manutencdo 206
Medidas de manutencdo 203
Mensagens no visor 211
Modo de programacao 204
Ajustar a dureza da dgua 205
Desligar automaético 204

Tampa protetora do aroma
Deposito de graos com tampa protetora
do aroma 191

Tecla
Tecla Liga/Desliga 191

Telefone 218

Moinho
Ajustar o moinho 200 Transporte 214
P U
- Utilizacao conforme a finalidade 192
Preparagao 199
Café 199 \
Café moido 201 Visor
Dois cafés 199 Visor de simbolos 191
Dois expressos 199 ~ Visor, mensagens 211
Duas especialidades de café 199 Visor de simbolos 191
Expresso 199 w
Primeira colocacao em funcionamento 197 WiFi Connect 191

Processo de descalcificagao 210
Produto duplo 199

R

Recipiente para café moido

Recipiente para café moido 191
RFID 215

S
Saida de café
Saida de café com altura ajustavel 191
Saida de café com altura ajustavel 191
Servico pés-venda 218
Simbolo
Aroma do café 191
Café 191

217

=
=

=3



13 Enderegos da JURA | Notas legais

13 Enderecos da JURA [ Notas legais

218

Diretivas

Alteracoes técnicas

74501/ENA 4(eajesjsaissintainTe)/de-ruj202209

JURA Elektroapparate AG
Kaffeeweltstrasse 10
(CH-4626 Niederbuchsiten
Tel. +41(0)62 38 98 233

i
i

i

Outros dados de contacto para o seu pais podem ser
consultados online em jura.com.

Se precisar de apoio na utilizacdo do seu aparelho, encon-
trard ajuda em jura.com/service.

A sua opinido é importante! Utilize as possibilidades de
contacto em jura.com.

O aparelho cumpre as exigéncias das seguintes diretivas:

= 2014/35/UE - Diretiva de baixa tensao

= 2014/30/UE - Compatibilidade eletromagnética

= 2009/125/CE - Diretiva sobre energia

= 2011/65/UE - Diretiva relativa a restricdo do uso de determina-
das substancias perigosas em equipamentos elétricos e
eletronicos

= 2014/53/UE - Diretiva relativa a harmonizacao da legislacdo dos
Estados-Membros respeitante a disponibilizacdo de equipa-
mentos de rddio no mercado

Uma declaragao UE de conformidade detalhada para a sua ENA
encontra-se em jura.com/conformity.

Reservados os direitos de alteraces técnicas. As ilustracoes utiliza-
das neste manual de instrucoes sdo estilizadas e ndao mostram as
cores originais do aparelho. A sua ENA pode apresentar detalhes
diferentes.



